SEGURO DPVAT S.A., todos já qualificados, aduzindo, em síntese, que: No dia

24/05/2019, a parte autora foi vítima de acidente automobilístico. Alega que o referido

acidente lhe acarretou diversas fraturas, o que lhe causou lesão no tornozelo esquerdo.

Afirma que recebeu administrativamente a quantia de R$ 1.687,50 (mil,

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Requer a complementação da

indenização do seguro obrigatório DPVAT por invalidez permanente no valor de R$ 

(onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).11.812,50

Num. 70331891 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: UEFLA FERNANDA DUARTE FERNANDES - 29/06/2021 14:54:48
https://pje1g.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21062914544837600000067172673
Número do documento: 21062914544837600000067172673

[...]

Trata-se de ação de cobrança de seguro obrigatório, movida por JOSENILDA

JERÔNIMO DA SILVA em desfavor da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS

DO SEGURO DPVAT S.A., visando a complementação da indenização do seguro

DPVAT, requerendo, por fim, procedência da pretensão autoral, condenando a parte ré ao

pagamento de R$  (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).11.812,50

O Seguro Obrigatório DPVAT é um seguro que indeniza vítimas de acidentes

causados por veículos que têm motor próprio (automotores) e circulam por terra ou por

asfalto (vias terrestres). Essa definição menciona que o Seguro DPVAT cobre danos

pessoais, o que significa que não há cobertura para danos materiais, como roubo, colisão

[...]

50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento)
para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos
casos de sequelas residuais.

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde
que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único
de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3º As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser